Республика Крым

Белогорский район

Белогорский городской совет

РЕШЕНИЕ

26  февраля 2015 года                                              № 120

Об утверждении Положения о Порядке регулирования тарифов

и надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального

комплекса и о комиссии по регулированию тарифов и надбавок к тарифам

в муниципальном образовании городское поселение Белогорск

Белогорского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций

коммунального комплекса, руководствуясь п.26) ст.33 Устава

муниципального образования городского поселения Белогорск, Белогорский

городской совет

РЕШИЛ:

  1. Утвердить Положение о порядке регулирования тарифов и надбавок

к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, в

муниципальном образовании  городское поселение Белогорск (Приложение

1).

2.  Утвердить положение о комиссии по регулированию тарифов и

надбавок к тарифам в муниципальном образовании городское поселение

Белогорск  (Приложение  2).

3. Опубликовать информацию о настоящем решении в районной газете

«Сельская новь» и на официальном сайте Белогорского городского совета.

Депутат Белогорского городского совета                                       И.В.Бойченко

 Приложение  1

 к решению

Белогорского городского совета

от 26.02.2015 года  № 120

1. Общие положения.

1.1. Положение о порядке регулирования тарифов и надбавок к

тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса в

муниципальном образовании городское поселение Белогорск  (далее -

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от

30.12.2004 г. № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций

коммунального комплекса", Уставом муниципального образования городское

поселение Белогорск.

1.2. Настоящее Положение определяет предмет регулирования и

полномочия Белогорского городского совета Белогорского района

Республики Крым  и администрации города Белогорск Белогорского района

Республики Крым по регулированию тарифов и надбавок к тарифам на

товары и услуги организаций коммунального комплекса.

2. Полномочия органов местного самоуправления городского поселения

Белогорск по регулированию тарифов и надбавок к тарифам

на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

2.1. Органами регулирования в муниципальном образовании

городского поселения Белогорск являются Белогорский городской совет  и

администрация города Белогорск.

2.2. Белогорский городской совет осуществляет следующие

полномочия в области регулирования тарифов и надбавок к тарифам на

товары и услуги организаций коммунального комплекса:

2.2.1. Утверждает в соответствии с документами территориального

планирования муниципального образования городского поселения Белогорск

программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.

2.2.2.  Утверждает инвестиционные программы организаций

коммунального комплекса по развитию систем коммунальной

инфраструктуры.

2.2.3. Устанавливает надбавки к ценам (тарифам) для потребителей.

2.3. Администрация города Белогорск  осуществляет следующие

полномочия в области регулирования тарифов и надбавок к тарифам на

товары и услуги организаций коммунального комплекса:

2

2.3.1. Устанавливает систему критериев, используемых для

определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций

коммунального комплекса;

2.3.2. Утверждает технические задания по разработке инвестиционных

программ организаций коммунального комплекса по развитию систем

коммунальной инфраструктуры;

2.3.3. Рассматривает проекты инвестиционных программ организаций

коммунального комплекса по развитию систем коммунальной

инфраструктуры;

2.3.4. Устанавливает надбавки к тарифам на товары и услуги

организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным

индексом, установленным органом регулирования субъекта Российской

Федерации для соответствующего муниципального образования, тарифы на

подключение к системам коммунальной инфраструктуры, тарифы

организаций коммунального комплекса на подключение.

2.3.5. Осуществляет мониторинг выполнения инвестиционных

программ.

3. Организация работы по утверждению инвестиционных

программ, установлению тарифов и надбавок к тарифам

организаций коммунального комплекса.

3.1. Отдел правовых, земельных и имущественных отношений

администрации города Белогорск готовит техническое задание на разработку

инвестиционной программы в соответствии с программой комплексного

развития систем коммунальной инфраструктуры и формируемой в

соответствии с законодательством об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности программой в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности организации коммунального

комплекса, а также проект договора, определяющего условия реализации

инвестиционной программы.

3.2. Организации коммунального комплекса для установления тарифов

и надбавок к тарифам представляют в администрацию города Белогорск

комплект документов, предусмотренный техническим заданием на

разработку инвестиционной программы.

Инвестиционная программа организации коммунального комплекса

разрабатывается на основании условий технического задания, утверждаемого

постановлением главы администрации города Белогорск.

3.3. Администрация города Белогорск проводит проверку соответствия

проекта инвестиционной программы условиям утвержденного технического

задания на ее формирование, обоснованности расчета необходимых для ее

реализации финансовых потребностей и анализ доступности для

потребителей  товаров   и   услуг  организаций  коммунального  комплекса   с

3

учетом предлагаемой надбавки к тарифам для потребителей и/или тарифа на

подключение к системе коммунальной инфраструктуры.

Проект инвестиционной программы, надбавок к тарифам для

потребителей, рассматриваются на комиссии по регулированию тарифов и

надбавок в муниципальном образовании городского поселения Белогорск

(далее - комиссия) при соответствии инвестиционной программы условиям

утвержденного технического задания, обоснованности расчета необходимых

для ее реализации финансовых потребностей.

Инвестиционная программа организаций коммунального комплекса и

проект договора, определяющего условия реализации инвестиционной

программы, направляются в установленном порядке на утверждение в

Белогорский городской совет.

3.4. Белогорский городской совет рассматривает и утверждает

инвестиционную программу организации коммунального комплекса,

устанавливает надбавки к ценам (тарифам) для потребителей.

3.5. Администрация города Белогорск  после утверждения Белогорским

городским советом инвестиционной программы организации коммунального

комплекса, установления надбавки к тарифам для потребителей

устанавливает надбавку к тарифам на товары и услуги организации

коммунального комплекса;

3.6. Администрация города Белогорск после установления всех

указанных в настоящем Положении тарифов и надбавок заключает с

организацией коммунального комплекса договор в целях развития систем

коммунальной инфраструктуры, определяющий условия выполнения

инвестиционной программы.

Депутат Белогорского городского совета                                       И.В.Бойченко

                                     Приложение

                                                                           к решению

                                                                       Белогорского городского совета

                                                            от 26.02.2015 года  № 120

1. Общие положения.

1.1. Для организации работы по регулированию тарифов и надбавок к

тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса

создается комиссия, состав которой формируется постановлением главы

администрации города Белогорск из специалистов администрации города и

депутатов Белогорского городского совета.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным

органом, координирующим отношения между производителями,

поставщиками и потребителями товаров, услуг (работ) в целях эффективного

использования бюджетных средств и защиты населения города.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется действующим

законодательством и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии.

2.1. Основными задачами комиссии являются:

 - участие в проведении единой политики в области регулирования

тарифов и надбавок к тарифам  на территории муниципального

образования городского поселения Белогорск;

 - достижение баланса экономических интересов производителей и

потребителей услуг;

 - выявление неэффективных и необоснованных затрат, включаемых в

расчеты тарифов и надбавок к тарифам;

 - осуществление взаимодействия с органами регулирования Республики

Крым;

2.2. Функции комиссии:

- рассматривает предложения предприятий, организаций по

формированию проектов тарифов и надбавок к тарифам на товары и услуги

организаций коммунального комплекса и представляет предложения на

утверждение в администрацию города;

- рассматривает инвестиционные программы организаций

коммунального комплекса по развитию систем коммунальной

инфраструктуры и представляет предложения главе администрации города

Белогорск и на утверждение Белогорскому городскому совету.

3. Права комиссии.

Комиссия имеет право:

2

3.1. Запрашивать и получать от организаций всех форм собственности,

расположенных на территории муниципального образования городского

поселения Белогорск материалы, необходимые для выполнения возложенных

на комиссию функций.

3.2. Приглашать на заседания комиссии представителей

заинтересованных организаций.

3.3. Заслушивать представителей сторон, заинтересованных в

рассмотрении вопроса.

3.4. Привлекать специализированные организации, специалистов и

экспертов для проведения технической и экономической экспертизы, а также

специалистов отделов  администрации города Белогорск.

4. Организация деятельности комиссии.

4.1. Комиссию возглавляет председатель, в отсутствие председателя

комиссии его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

4.2. Председатель комиссии:

 - осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

 - определяет время и место проведения заседания комиссии.

4.3. Делопроизводство (подготовка повестки предстоящего заседания,

ведение протоколов заседания) осуществляет секретарь комиссии.

4.4. Комиссия проводит свои заседания по мере возникновения вопросов,

требующих рассмотрения и решения, а также по инициативе председателя.

4.5. Члены комиссии уведомляются о месте, дате и времени проведения

заседания комиссии не менее чем за два рабочих дня до предстоящего

заседания с предоставлением необходимых материалов по рассматриваемым

вопросам.

4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины членов комиссии.

4.7. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования

простым большинством голосов от числа членов комиссии, в случае равного

разделения голосов при обсуждении конкретных вопросов председатель

принимает окончательное решение.

4.8. Проведение комиссии оформляется протоколом, который

подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии.

В случае несогласия члена комиссии с решением комиссии он вправе

отразить в протоколе свое особое мнение.

4.9. Комиссия направляет решение в соответствующий регулирующий

орган – Белогорский городской совет или администрацию города Белогорск в

соответствии с их полномочиями.

Депутат Белогорского городского совета                                      И.В.Бойченко